nītētis dicitur ḫ̄ uitulamina, quæ uelut pedibus

per terrā gradītūr, & nō hārent radicibus. Hanc

translationē in eo loco etiā cetera cōtexta custo-

diunt. Sed quoniā & quæ sit ipsa sentētia, quam

Solēcismus & barbarismus. Plures interpres pro sua quisq; facultate atq; iu-

Cap. XIII dicio conātur eloqui, nō appetet nī in ea lingua

inspiciātur quam interpretātur, & plerūq; à sen-

tu autoris deuīus aberrat interpres si nō sit docti-

simus: igitur aut illarū linguarū ex quibus in Lati-

nam scripturā peruenit petenda cognitio est, aut

habendā interpretationes eorū qui se uerbis nī-

mī obstrinxerūt, non quia sufficiunt, sed ut ex eis

libertas uel error dirigatur aliorū, qui non magis

uerba q; sentētias interpretādo sequi maluerunt.

Nam non solū uerba singula, sed etiā locutiones

sepe transferūt, quæ omnino in Latinā lingua-

rum signis sua quædā seruatur integritas. Nam so-

loēcismus qui dicitur, nihil aliud est q; cum uerba

non ea lege sibi coaptātur qua coaptauerunt qui

priores nobis nō sine autoritate aliqua locuti sūt.

Vtrū enim inter homines, an inter hominibus dic-

catur, ad rerum non pertinet cognitorē. Itē barba-

rismus quid aliud est, nisi uerbū non eis literis uel

sono enunciātum, quo ab eis qui Latine ante nos

locuti sunt, enunciari solet? Vtrū enim ignoscere

producta tertia syllaba uel correpta dicatur, non

multū curat qui peccatis suis deū ut ignoscat pe-

tit, quolibet modo illud uerbum sonare potuerit.

Quid est ergo integritas locutiōis, nisi Latinā cō

suetudinē conseruatio loquentiū veterum auto-

ritate firmata? Sed tamē eo magis inde offendun-

tur homines quo infirmiores sunt, & eo sunt infir-

miores, quo doctiores uideri uolunt: nō rerū sciē-

tia qua ædificamur, sed signorum, qua non inflari

omnino difficile est, cum & ipsa rerum sciētia sa-

pe ceruicē erigat, nisi dominico reprimatur iugo.

Quid enim obest intellectori, q; ita scriptum est,

quæ est terra in qua isti insidēt super eam, si bona

est aut nequā, & quæ sunt ciuitates in quibus ipsi

inhabitant in ipsis? Quā locutionē magis alienæ

linguae esse arbitrō, q; sensum aliquē aliorē. Il-

lud etiā quidā auferre non possumus de ore can-

tantium populorū, Super ipsum autē floriet san-

ctificatio mea: nihil profecto sentētiae detrahit: au-

ditor tamē peritior mallet hoc corrigi, ut non flo-

riet, sed florebit dicere. Nec quicq; impedit cor-

rectionē nisi consuetudo cantitū. Ista ergo faci-

le etiā contēni possunt, si quis ea cauere noluerit,

quaē sano intellectui nihil detrahit. At uero illud

quod ait Apostolus: Quod stultū est dei, sapiētius

est hominibus, & quod infirmū est dei, fortius est

hominibus: si quis in eo Græcā locutionē seruasle-

uoluisset, ut diceretur, Quod stultū est dei, sapiētius

ingeniū ediscendæ, aut plurium interpretū consu-

lenda collatio est. Si aut̄ ipsius linguae nostræ ali-

qua uerba locutionesq; ignoramus, legēdi cōsue-

tudine audiendiq; innotescūt. Nulla sanè sunt ma-

gis mādanda memorīa q; illa uerborum locutio-

numq; genera quæ ignoramus, ut cū uel peritior

occurrit, de quo quārī possint, uel talis lectio

quæ uel p̄cedētibus uel cōsequētibus uel utrīsq;

ostendat quā uim habeat, quid ue significet quod

ignoramus, facile adiuuāte memoria possimus a-

nimaduertere & discere: quanq; tāta est uis cōsue-

tudinē etiā ad discēdū, ut qui in scripturis sanctis

quodāmodo nutriti educatiq; sunt, magis alias lo-

cutiones mīrentur, easq; minus Latinas putent q;

illas quas in scripturis didicerunt, necq; in Latinā

linguae autoribus reperiuntur. Plurimū hic quoq;

iuuat interpretū numerositas collatis cōdīcib; in-

specta atq; discussa, tantū absit falsitas: nam codici

bus emēdandis p̄imitū debet inuigilare solertia

eorum qui scripturas diuinās nosse desiderant, ut

emendatis non emendati cedant, ex uno dūtaxat

interpretationis genere uenientes. In ipsiis aut̄

interpretationibus Itala ceteris p̄feratur. Nam

est uerborū tenacior cum perspicuitate sentētia,

Et Latinis quibuslibet emendatis, Græci adhibē-

antur, in quibus septuaginta interpretū quod ad

uetus testamentum attinet, excellit autoritas: qui

iam per omnes peritiores ecclesias tāta p̄sentia

spiritus sancti interpretati esse dicuntur, ut os unū

de dūt. dei, tothominū fuerit. Qui si, ut fertur, multiq; non in

deūt. dei, digni fide p̄dicāt, singuli cellis etiā singulis sepa-

ratū cum interpretati essent, nihil in alīcuīs eorū

codice inuentū est quod non ipsē uerbis eodēq;

codicē inuenit, uerborū ordine inuenit, ut inuenit

serpētius astutia, exēdūq; ipsum ueterē hominē,

sicut Apostolus dicit, ut inueniamur nouo, & exuē-

dūm per angūstias, dicente dñō, Intrate per angū-

stam portā. Ut ergo notitia naturæ serpentis illu-

strat multas similitudines, quas de hoc animante

Eph. 4 Matt. 7

scriptura dare cōfuevit, sic ignorātia nōnullorum

animalū quæ nō minus per similitudines cōme-

morat, impedit plurimū lectorē. Sic lapidū, sic her-

barum, uel quæcunq; tenētur radicibus. Nā & car-

bunculi notitia, q; lucet in tenebris multa illumina-

nat etiā obscura librorū ubiq; propter similitu-

dinē ponit, & ignorātia berillī uel adamantis clau-

dit plerūq; intelligētæ fores. Nec alīa ob causam

facile est intelligere pacē perpetuā significari. O-

lee ramuscō, quē rediēs ad arcā colubā pertulit,

nīquia nouimus & olei lenē contactū non facile

alieno humore corrūpi, & arborē ipsam frondēre

perenniter. Multi autē ppter ignorantia hyssopi

dūm nesciunt quā uim habeat, uel ad purgandum

pulmonē, uel ut dicitur ad saxa radicibus penetrā-

da, cum sit herba brevis atq; humilis, omnino in-

uenire non possunt, quare dūtū sit: Asperges me

hyssopo & mūdabor. Numerorū etiā imperitū

multa facit nō intelligi, translate ac mystice posi-

ta in scripturis. Ingeniū quippe, ut ita dixerim, in-

genuum nō potest nō moueri quid sibi uelit, q; &

Moyses & Helias et ipse dñs quadraginta diebus

ieiunauerūt: Cuius actionis figuratus quidam nō

b 2 dus

dus, nisi huius numeri cognitione & cōsideratione non soluitur. Habet enim denariū quater, tanq̄ cognitionē omniū rerū intextam tēporibus. Qua ternario quippe numero & diurna & annua curricula peraguntur. Diurna matutinis, meridianis, uespertinis, nocturnis q̄ horarū spatijs. Annua, ueris, aestiis, autūnibus hiemalibusq̄ mensibus. A temporū aut̄ delectatione dum in tēporibus uiuimus, propter aeternitatē in qua uiuere uolumus abstinentiū, & ieunandiū est, q̄uis temporū cursibus ipsa nobis insinuetur doctrina contēnendorū temporū & appetendorū aeternorum. Porro autē denarius numerus creatoris atq̄ creaturæ signifcat scientiā: nam trinitas creatoris est, septenarius aut̄ numerus creaturā indicat, propter uitā & corpus. Nam in illa tria sunt: unde etiā toto corde, tota anima, tota mente diligēdus est deus. In corpore aut̄ quatuor manifestissima apparēt, quibus cōstat, elemēta. In hoc ergo denario dum tēporaliter nobis insinuat, id est quater ducitur, caste & cōtinenter à temporum delectatione uiuere, hoc est quadraginta diebus ieunare monemur. Hoc lex, cuius persona est in Moysē, hoc prophetia, cuius persona gerit Helias, hoc ipse dñs monet, qui tanq̄ testimoniu habēs ex lege & prophetis, medium inter illos in mōte tribus discipulis uidētibus atq̄ stupētibus claruit. Deinde ita quæritur, quō quin quagenarius de quadragenario numero existat, qui non mediocriter in nostra religione sacratus est propter pentecostē, & quō ter ductus propter tria tēpora, ante legē, sub lege, sub gratia, uel propter nomē patris & filij & spiritu sancti, adiuncta eminētius ipsa trinitate ad purgatissimā ecclesiae mysteriū referatur, perueniatq̄ ad centū quinquaginta tres pisces, quos retia post resurrectionē dñi in dexterā partem missa ceperunt. Ita multis alijs atq̄ alijs numerorū formis quædā similitudinū in librī sanctis secreta promūtur, que propter numerorum imperitiā legētibus clausa sunt. Non pauca etiā claudit atq̄ obtegit nonnullarū rerū musicarum ignorantia. Nam & de psalterij & citharae differētia, quidā non incōcīne aliquas rerū figurae aperuit: & decē chordarū psalterium non importune inter doctos queritur, utrū habeat aliquā musicā legē quæ ad tantum neruorū numerū cogat, an uero si non habet, eo ipso magis sacrate sic accipiēdus ipse numerus: uel propter decalogū legis: de quo item numero si quæratur, non nisi ad creatoreē creaturāq̄ referendus est: uel propter superius expositū ipsum denarium. Et ille numerus edificationis tēpli cōmemoratus in Euāgelio quā draginta scilicet & sex annorū, nescio quid musicum sonat, & relatus ad fabricā dominici corporis, propter quā tēpli mētio facta est, cogit nōnullos hæreticos cōfiteri filiū dei nō falso sed uero & humano corpore induitū: & numerum quippe & musicā plerisq̄ locis in sanctis scripturis posita honorabiliter inuenimus. Non em̄ audiēdi sunt eras non interiores gentiliū superstitionū, qui nouem Musas lo pretandas alle uis & Memoriā filias esse finixerunt. Refellit eos gorice. XVII Varro, quo nescio utrū apud eos quisquā taliū re-

rum doctior uel curiosior esse possit. Dicit em̄ ciuitatē nescio quam, nō enim nomē recolo locasse apud tres artifices terna simulachra Musarū, quæ in tēplo Apollinis dono poneret, ut quisquis artificiū pulchriora formasset, ab illo potissimum electa emeret. Itaq̄ cōtigisse ut opera sua quoq̄ illi artifices æque pulchra explicarent, & placuisse ciuitati omnes nouē atq̄ omnes emptas esse, ut in Apollinis templo dedicarētur: quibus postea dicit Hesiodum poetā imposuisse uocabula. Non ergo lupiter nouē Musas genuit, sed tres fabri ternas creuerūt. Tres aut̄ non propterea illa ciuitas locauerat, quia in somnis eas uiderat, aut tot se cuiusquam illorū oculis demōstrauerant: sed quia facile erat animaduertere omnē sonū, qui materies cantilenarum est, triformē esse natura. Aut enim auditur uoce, sicut eorum est qui fauibus sine organo canunt: aut flatu, sicut tubarū & tibiarum: aut pulsu, sicut in citharis & tympanis & quibuslibet alijs quæ percutiendo canora sunt. Sed siue ita se ha beat quod Varro retulit, siue nō ita, nos tamē non propter superstitionē prophanorū debemus musi cam fugere, si quid inde utile ad intelligendas sanctas scripturas rapere potuerimus: nec ad illorum theatrales nugas cōueriti, si aliquid de citharis & de organis q̄ ad spiritualia capiēda ualeat disputemus. Neq̄ enim & literas discere non debuimus, quia eaq̄ repertorē dicitur esse Mercuriū: aut quia iustitia uirtutisq̄ templa dedicarunt, & quæ corde gestā sunt in lapidibus adorare maluerūt, ppte rea nobis iustitia uirtutisq̄ fugienda est: immo uero quisquis bonus uerusq̄ Christianus est, domini sui esse intelligat ubiq̄ inuenierit ueritatem, quā confites & agnoscēs, etiā in literis sacris superstitionis figura repudiet: doleatq̄ homines atq; cap. XXI ueat, qui cognoscētes deum, non ut deum glorii cauerūt, aut gratias egerūt, sed euanuerūt in cogitationibus suis, & obscuratū est cor insipīes eorū dicētes enim se esse sapiētes, stulti facti sunt, & immutauerūt gloriā incorruptibilis dei in similitudi nē imaginis corruptibilis hominis et uolucrum & quadrupedū & serpentū. Sed ut totū isti locū, nā est maxime necessarius, diligētius explicemus. Duo sunt genera doctrinarū quæ in gentilibus etiā moribus exercent, Vnum earū rerū quas instituerūt homines, alterū earū quas animaduerterunt iam peractas aut diuinitus institutas. Illud quod est secundū institutiones hominū, partim su perstitiosum est, partim superstitionis non est.

Superstitiosum est, quicquid institutū est ab hominibus ad faciēda & colēda idola, pertinens uel ad colendā sicut deum creaturā partem ue ullam creaturā, uel ad cōsultationes & pacta quædā significationū cum dæmonibus placita atq; feedata, qualia sunt molimina magiā artium, quæ quidē cōmemorare potius q̄ docere assolent poeta. Ex quo genere sunt, sed quasi licētio vanitate, haruspīcū & augurū libri. Ad hoc genus pertinet omnes etiā ligatura, atq; remedia quæ medi corum quoq̄ disciplina condēnat, siue in præcataionibus, siue in quibusdā notis quas characte-

res uocant: siue in quibusdam rebus suspendēdis atq; illigādis, uel etiā saltandis quodāmodo, non ad temperationem corporum, sed ad quāsdam si gnificationes, aut occultas, aut etiā manifestas: quæ mitiore nomine physicā uocāt, ut non quasi superstitionē implicare, sed natura prodesse uideā tur: sicut sunt inaures in summo aurū singularū, aut de struthionū ossibus ansulæ in dīgitis, aut cū tibi dicitur singultienti, ut dextera manu sinistrū pollicē teneas. His adiungūtur milia inanissima rum obseruationum, si mēbrum aliquod salierit, si iunctū ambulantibus amīcis, lapis, aut canis, aut puer mediū interuenerit: atq; illud q̄ lapidē calcant, tanq̄ dīremptrē amicitiē minus molestum est, q̄q̄ īnocentē puerū colapho percūtit, si pariter ambulātibus intercurrerit. Sed bellum est q̄ aliquādo puerū uindicanū à canibus: nam plerūq; tam superstitionis sunt quidā, ut etiā canem qui medius interuenerit ferire audeāt, non impune: nāq̄ à uano remedio cito interdū ille percussorē suum ad uerū medicū mittit. Hinc sunt etiā illa: limen calcare cum ante domū suam trānsit: redire ad lectum, si quis dū se calciat sternutauerit: redire domum, si procedēs offenderit: cū uestis à soricibus roditur, plus timere suspicōnē futuri mali q̄ præsens dāmū dolere. Vnde illud eleganter dictum est Catonis, qui cum esset consultus à quodā qui sibi à soricibus erosas caligas diceret: respōdit, nō esse illud monstrū, sed uere monstrū habēdū siue si sorices à caligis roderētur. Neq; illi ab hoc generē perniciose superstitionis segregādi sunt, qui genethlaci propter natalū dīterū cōsiderationes, nūcaūt uulgo mathematici uocant. Nam & ipsi quis ueram stellarū positionē, cum quisq; nascitur, consecētetur, & aliquādo etiā peruestigēt, tñ q̄ inde conantur uel actiones nostras uel actionū euēta prædicere, nīmis errant, & uendunt impenitēs hominibus miserabilē seruitutē. Nam quisq; liber cum ad huiusmodi mathematicū ingressus fuerit, dat pecunia ut seruus inde exeat, aut Martis, aut Veneris uel potius omniū syderū, quibus illi qui primi errauerūt, errorēq; posteris propina uerūt, uel bestiarū propter similitudinē, uel hominū ad ipsos homines honorādos imposuerunt uocabula. Non enim mirandū est, cum etiā propioribus recētioribusq̄ tēporibus, sydus quod appellamus luciferū honorī & nomini Cæsaris Romani dicare conati sunt. Et fortasse factū esset atq; issit in uerūtate, nisi auia eius Venus præoccupasset hoc nominis prædium, neq; iure ullo ad hæredes trānsferret, quod nunq̄ uiva possederat aut possidē dum petiuerat. Nam ubi uacabat locus, neq; alicuius priorū mortuorū honore tenebatur, factū est quod in rebus talibus fieri solet. Pro quintili enim & sextili mēsibus, Iuliū atq; Augustū uocamus de honoribus hominū Iuliū Cæsarī & Augusti Cæsarī nūcupatos, ut facile q̄ uoluerit intelligat etiā illa sydera prius sine his nominibus cōelo uagata esse. Mortuis autē illis quorū honorare memoriā uel coacti sūt homines regia potestate, uel placuit humana uanitate, nomina eorū imponētes syderi

ea sic deterruit animā, ut propterea talia negaret esse sectāda, quia falsa dicūtur à professoribus eo-
rum, sed etiam si dixerint uobis, inquit, & ita eue-
nerit, ne credatis eis. Non em̄ quia īmago Samue-
lis mortui Sauli regi uera prænūciauit, propterea
talia sacrilegia quib. īmago illa præsentata est mi-
nus execranda sunt: aut quia in Actibus apostolo-

Ventriloqua, rum uentiloqua fœmina uerū testimoniū perhi-
quasi uentre lo buit apostolis domini, ideo Paulus apostolus pe-
quens, Græce percit illi spiritui, ac non potius fœminā illius dæ-
monij correptione atq; exclusione mūdauit. Om-
nes igitur artes huiusmodi uel nugatoria uel no-
xiæ superstitionis, ex quadam pestifera societate
Italos, qui sicuti sunt, quod sicut amicitiæ constituta, penitus sunt repudiāda &
ore non, edētes fugiēda Christiano: non q̄ idolū sit aliquid, ut ait
sonū, per uen- Apostolus, sed quia quæ immolant dæmonijs im-
molant & nō deo: nolo aūt uos socios fieri dæmo-
niū. Quod aūt de idolis, & de immolationibus
quæ honori eorū exhibētur, dixit Apostolus, hoc
de omnibus imaginarijs signis sentiendū est, quæ
uel ad cultū idolorū, uel ad creaturā eiusq; partes
tanq; deum colēdas trahūt, uel ad remediorū alia
rumq; obseruationū curā pertinēt: quæ nō sunt di-
uinitus ad dilectionē dei & proximi, tanq; publi-
ce cōstituta, sed per priuatas appetitiones rerum
temporaliū, corda dissipat miserorū. In omnibus
ergo istis doctrinis societas dæmonū formidanda
atq; uitāda est, qui nihil cum principe suo diabolo
nili reditū nostrū claudere atq; obserare conātur.
Sicut aūt de stellis quas cōdidit & ordinauit deus
humanæ & deceptoriæ cōiecturæ ab hominibus
institutæ sunt: sic etiā de quibusdā nascētibus uel
quomodo diuinæ prouidētiae administratiōe exi-
stentibus rebus, multi multa humanis suspicioni-
bus, quasi regulariter cōiecta literis mādauerūt, si
forte insolite acciderint, uelut si mula pariat, aut
fulmine aliquid percutiatur. Quæ omnia tantū
ualent, quantū p̄sumptione animorū quasi com-
muni quadam līngua cum dæmonibus fœderata
sunt. Quæ tamen omnia plena sunt pestiferæ cu-
riositys, cruciantis sollicitudinis, mortiferæ serui-
tutis. Non enim quia ualebant, animaduersa sunt,
sed animaduerēdo atq; signando factū est ut uale-
rent. Et ideo diuersis diuersa proueniūt secūdum
cogitationes & p̄sumptiones suas. Illi enim spi-
ritus qui decipere uolūt, talia procurāt cuiq; qua-
libus eum irretiū per suspiciones & cōsensiones
eius uiderint. Sicut enim, uerbī gratia una figura
literæ quæ decussatim nota, aliud apud Græcos,
aliud apud Latinos ualeat, non natura, sed placito,
& cōsensione significādi: & ideo qui utrancq; lī-
guam nouit, si homini Græco uelit aliquid signifi-
care scribēdo, non in ea significatione ponit hanc
literā, in qua eam ponit cū homini scribit Latino.
Et beta uno eodemq; sono, apud Græcos literæ,
apud Latinos oleris nomen est. Et cum dico, lege
in his duab. syllabis, aliud Græcus, aliud Latinus
intelligit. Sicut ergo hæ omnes significationes
pro sua cuiusq; societatis cōsensione animos mo-
uent: & quia diuersa cōsensio est, diuersæ mouent:

Societas inter
demones et
mathematicos.

Cap. XXIII

nec ideo cōsensetunt in eas homines, quia iam ua-
lebant ad significationē: sed ideo ualent, quia con-
senserūt in eas. Sic etiā illa signa, quibus pernicio-
sa dæmonū societas cōparatur, pro cuiusq; obser-
uationibus ualent. Quod manifestissime ostendit
ritus augurū, qui & ante q̄ obseruent, & posteaq; obseruata signa tenuerint, id agūt, ne uideat uola-
tus, aut audiant uoces auium: quia nulla ista signa
sunt, nisi cōsensus obseruantis accedit. Quibus
amputatis atque eradicatis ab animo Christiano,
deinceps uidēdæ sunt institutiones hominū non
superstitionē, id est nō cum dæmonibus, sed cum
ipsis hominibus institutæ. Nāq; omnia quæ video
ualent inter homines, quia placuit inter eos ut ua-
leant, instituta hominū sunt: quorū partim super-
flua, luxuriosaq; instituta sunt, partim cōmoda &
necessaria. Illa enim signa quæ saltando faciūt hi-
striones, si natura non instituto & cōsensione ho-
minū ualerent, non primis tēporibus saltante Pan
tomimo preco pronūciaret populis Carthaginis ab en-
quid saltator uellet intelligi. Qd̄ adhuc multime imita-
minerūt senes, quorū relatu hæc solemus audire.
Quod ideo credendū est, quia nunc quoq; si quis
theatrū talium nugarū imperitus intrauerit, nisi ei
dicatur ab altero quid illi motus significēt, frustra
totus intētus est. Appetunt tamē omnes quādam
similitudinē in significādo, ut ipsa signa inquantū
possunt, rebus quæ significantur similia sunt. Sed
quia multis modis simile aliquid alicui potest el-
se, nō cōstant talia signa inter homines, nisi cōsen-
sus accedit. In picturis uero & statuis, ceterisq;
huiusmodi simulatis operibus, maxime peritorū
artificū, nemo errat cū similia uiderit, ut agnoscat
quibus sint rebus similia. Et hoc totū genus inter
superflua hominū instituta numerandū est, nisi cū
interest quid eorū, qua de causa, & ubi, & quādo,
& cuius autoritate fiat. Milia deniq; fictarū fabu-
larum & falsitatū, quarū mendacijs homines dele-
ctantur, humana instituta sunt. Et nulla magis ho-
minū propria, quæ à seip̄is habēt, existimanda, q̄
quæq; falsa atq; mēdacia. Cōmoda uero & necel-
faria hominū cum hominibus instituta sunt, quæ
cūq; in habitu & cultu corporis ad sexus uel ho-
nores discernēdos differētia placuit: & innumer-
abilia genera significationū sine quib. humana so-
cietas, aut nō omnino, aut minus cōmode geritur
quæq; in pōderibus atq; mēluris, & numerorū im-
pressionibus, uel aestimationibus sua cuiq; ciuitati
& populo sunt p̄pria & cetera huiusmodi. Quæ
nisi hominū instituta essent, nō per diuersos popu-
los uaria essent, nec in ipsis populis singulis pro ar-
bitrio suorū principiū mutarent. Sed hēc tota pars
humanorū institutorū, quæ ad usum uitæ necessa-
rium proficiunt, nequaq; est fugiēda Christiano,
imò etiā quantū satis est, intuenda, memoriacq; re-
tinenda. Adumbrata enim quædā & naturali-
bus utcūq; similia hominū instituta sunt, quorū ea
quæ ad societatē, ut dīctū est, dæmonū pertinent,
penitus repudiāda sunt & detestāda. Ea uero quæ
homines cū hominibus habēt, assumēda, inquantū
nō sunt luxuriosa atq; sup̄flua: & maximeliterarū
figuræ

figuræ, sine quibus legere non possumus, lingua-
rumq; uarietas quātū satis est, de qua superius dis-
putauimus. Ex eo genere sunt etiā notæ, quas qui
didicerūt, propriæ iam notarij appellantur. Vtilia
sunt ista, nec discūtur illicite, nec superstitione im-
plicat, nec luxu eneruāt, si tantū occupēt, ut maio-
ribus rebus, ad quas adipiscēdas seruire debet, nō
sint impedimēto. Iam uero illa quæ nō instituē-
dūt, sed aut transacta tēporibus, aut diuinitus insti-
tuēt, et que tuta, inuestigādo homines pdiderunt, ubi cunq;
XXVII discūtur, non sunt hominū instituta existimanda.
Quorū alia sunt ad sensus corporis, alia uero ad ra-
tionē animi pertinentia. Sed illa quæ sensu corpo-
ris attingunt, uel narrata credimus, uel demōstra-
ta sentimus, uel experta coniūcimur. Quicquid
XXVIII igitur de ordine temporū trāsactorum indicat ea
quæ appellat historia, plurimū nos adiuuat ad san-
tos libros intelligēdos, etiā si prēter ecclesiā pue-
rili eruditio discatur. Nam & per olympiadas,
& per consulū nomina multa s̄pē querunt à no-
bis, & ignorātia consulatus, quo natus est dīns, &
quo passus est, nōnullos coegit errare, ut putarēt
quod annū ferē quadrageinta sex annorū ætate passum esse dīnm,
quia per tot annos ædificatū esse templū, dīctū est
à Iudæis, quod imaginē dominici corporis habe-
bat. Et annorū quidē ferē trīginta baptizatū esse
retinemus autoritate euāgelica. Sed postea quot
annos in hac uita egerit, quanq; textu ipso actio-
num eius animaduerti possit: tamē ne aliunde ca-
re R. G. ligo dubitationis oriatur, de historia gentiū collata
R. Ireneus cum euāgelio, liquidius certiusq; colligitur. Tūc
semiatore 40 enim uidebitur non frustra dīctum esse, q̄ quadra-
ginta sex annis templū edificatū sit, ut cum refer-
ri iste numerus ad ætatem domini non potuerit, ad
secretiorem instructionē humani corporis refera-
tur, quo indui ppter nos non dēsignatus est unicus dei filius, per quem facta sunt omnia. De utili-
tate aut̄ historię, ut omittā Græcos, quantā noster
Ambrosius questionē soluit calūniantibus Pla-
tonis lectorib. & dilectorib. qui dicere ausi sunt,
omnes dñi nostri Iesu Christi sentētias, quas mira-
ri & prādicare cogūtur, de Platonis libris eum di-
dicisse, qm̄ longe ante humanū adūtū dñi Plato-
nem fuisse negari non potest. Nōnne memoratus
episcopus cōsiderata historia gentiū, cum Platō-
nem reperiſſet Hieremiam, pphete tēporibus pro-
fectū fuisse in Ägyptum, ubi tunc ille Propheta
erat, probabilis esse ostendit, q̄ Plato potius no-
stris literis per Hieremiam fuerit imbūtus, ut illa
posset docere uel scribere quæ iure laudant̄: Ante
literas enim gentis Hebræorū, in qua unius dei
cultus emicuit, ex qua secundū carnem uenit dñs
noster, nec ipse quidē Pythagoras fuit, à cuius po-
steris Platōnē theologiā dīdicisse isti asserunt. Ita
cōsideratis temporibus fit multo credibilis istos
potius de literis nostris habuisse, quæcunq; bona
& uera dixerūt, q̄ de Platonis dñm nostrū Iesum
Christum, qd̄ dementissimum est credere. Narra-
tione aut̄ historicā, cum præterita etiam hominū
instituta narrant̄, non inter humana instituta ipsa
historia numerāda est: quia iam quæ transierunt,

Cognitio her-
barum & simi-
lium rerum nō
est supersticio-
sa.

XXIX

Artis mechan-
icæ inscriptis
sis. XXX

vas aliquid, atq; alia huiuscemodi, uel quæ ministerium quoddā exhibent operati deo, sicut medicina & agricultura & gubernatio, uel quarū omnīs effectus est actio, sicut saltationū & cursuū & luctaminū. Harum ergo cunctarū artiū de præteritis experimēta faciūt etiā futura cōiūci: nam nullus earū artifex membra mouet in operando, nisi præteriorū memoriā cum futurorū expectatione contexat. Harum aut cognitio tenuiter in ipsa humana uita cursimq; usurpāda est, nō ad operandū, nisi forte officiū aliquod cogat, de quo nunc non agimus, sed ad iudicandū, ne omnino nesciamus quid scriptura uelit insinuare, cum de his artibus aliquas figuratas locutiones inserit. Restant ea quæ non ad corporis sensus, sed ad rationē animi pertinent, ubi disciplina regnat disputationis & numeri. Sed disputationis disciplina ad omnia genera quæstionū, quæ in literis sanctis sunt penetranda & dissoluenda, plurimū ualet: tantū ibi cauēda est libido rixandi, & puerilis quædā ostētatio decipiendi aduersariū. Sunt enim multa quæ appellantur sophismata, falsæ cōclusiones rationum, & plerūq; ita ueras imitantes, ut non solū tardos, sed ingeniosos etiā minus diligēter attētos decipiāt. Proposuit enim quidā, dices ei cum quo loquebatur: Quod ego sum, tu non es. At ille cōsenfit. Verum enim erat ex parte, uel eo ipso quod iste insidious, ille simplex erat. Tūc iste addidit: Ego aut homo sum. Hoc quoq; cum ab illo accepisset conclusit dices: Tu igitur non es homo. Quod genus

Eccles. 37 captiosarum conclusionū, scriptura quantū existi-
mo detestatur illo loco, ubi dicitū est. Qui sophisti-
ce loquitur, odibilis est. Quanq̄ etiā sermo nō ca-
ptiosus, sed tamē abundantius q̄ grauitatē decet,
uerborū ornamēta cōflectās, sophisticus dicatur.
Sunt etiā uerae cōnexiones ratiocinationis fal-
fas habētes sentētias, quę cōsequunt̄ errorē illius
cum quo agitūr. Quę tamē ad hoc inferūtur à bo-
no & docto hominē: ut in ijs erubescēs ille, cuius
errorē cōsequunt̄, eundē relinquat errorē: quia
si in eodem manere uoluerit, necesse est ut etiā il-
la quę dānat, tenere cogatur. Non enim uera infe-
1. Cor. 15 rebat Apostolus, cū diceret, Nec Christus resur-
rexit, & illa alia, Inanis est prēdicatio, inanis est &
fides uestra: & deinceps alia quę omnino falsa
sunt, quia & Christus resurrexit, & nō erat inanis
prēdicatio eorū qui hoc annunciat, nec fides
eorū qui hoc crediderāt: sed ista falsa uerissime cō-
nēctebantur illi sententīs, qua dicebatur non esse
resurrectionē mortuorū. Iste aut̄ falsis repudiatis,
quoniā uera erāt si mortui nō resurgūt, cōsequēs
erit resurrectio mortuorū. Cū ergo sint uerae con-
nexiones, non solū uerarū, sed etiā falsarū senten-
tiarum, facile est ueritatē connexionū etiā in scho-
lis illis discere, quę preter ecclesiā sunt. Sententia
rum aut̄ ueritas in sanctis libris ecclesiasticis inue-
stiganda est. Ipsa tamen ueritas cōexionū nō
nem rerum nō instituta, sed animaduersa est ab hominibus & no-
nō instituerūt, sed tata, ut eā possint uel discere uel docere. Nam est
animaduerte - in rerum ratione perpetua & diuinitus instituta.
runt. **XXXII** Sicut enim qui narrat ordinem temporū, nō eum

uas aliquid, atq; alia huiuscemodi, uel quæ ministerium quoddam exhibent operati deo, sicut medicina & agricultura & gubernatio, uel quarum omnis effectus est actio, sicut saltationu & cursu & luctaminu. Harum ergo cunctarum artium de præteritis experimenta faciunt etiam futura coiunctione: nam nullus earum artifex membra mouet in operando, nisi preteritorum memoriam cum futurorum expectatione contexat. Harum aut cognitio tenuiter in ipsa humana uita cursimq; usurpada est, non ad operandum, nisi forte officium aliquod cogat, de quo nunc non agimus, sed ad iudicandum, ne omnino nesciamus quid scriptura uelit insinuare, cum de his artibus aliquas figuratas locutiones inserit. Restant ea quæ non ad corporis sensus, sed ad rationem animi pertinent, ubi disciplina regnat disputationis & numeri. Sed disputationis disciplina ad omnia genera questionum, quæ in literis sanctis sunt penetranda & dissoluenda, plurimum ualeat: tantum ibi caueda est libido rixandi, & puerilis quedam ostentatio decipiendi aduersarii. Sunt enim multa quæ appellantur sophismata, falsæ conclusiones rationum, & plerique ita ueras imitantur, ut non solu tardos, sed ingeniosos etiam minus diligenter attentes decipiatur. Proposuit enim quidam, dicens ei cum quo loquebatur: Quod ego sum, tu non es. At ille consensit. Verum enim erat ex parte, uel eo ipso quod iste insidious, ille simplex erat. Tunc iste addidit: Ego aut homo sum. Hoc quoque cum ab illo accepisset conclusus dicens: Tu igitur non es homo. Quod genus captiosarum conclusionum, scriptura quantu existimo detestatur illo loco, ubi dicitur est. Qui sophisti ce loquitur, odibilis est. Quanque etiam sermo non captiosus, sed tamē abundantius q; grauitate decet, uerborum ornameta colectas, sophisticus dicitur. Sunt etiam uerae conexiones rationacionis falsas habentes sententias, quæ consequuntur errorum illius cum quo agitur. Quæ tamē ad hoc inferuntur a bono & docto homine: ut in ijs erubescens ille, cuius errorum consequuntur, eundem relinquit errorem: quia si in eodem manere uoluerit, necesse est ut etiam illa quæ dānat, tenere cogatur. Non enim uera inferebat Apostolus, cum diceret, Neque Christus resurrexit, & illa alia, Inanis est predicatione, inanis est & fides uestra: & deinceps alia quæ omnino falsa sunt, quia & Christus resurrexit, & non erat inanis predicatione eorum qui hoc annunciant, nec fides eorum qui hoc crediderat: sed ista falsa uerissime connectebantur illi sententiis, qua dicebatur non esse resurrectionem mortuorum. Isti aut falsis repudiatis, quoniam uera erat si mortui non resurgent, consequens erit resurrectio mortuorum. Cum ergo sint uerae conexiones, non solu uerarum, sed etiam falsarum sententiarum, facile est ueritatem connexionum etiam in scholis illis discere, quæ preter ecclesiastica sunt. Sententiarum aut ueritas in sanctis libris ecclesiasticis inuestiganda est. Ipsa tamen ueritas connexionum non instituta, sed animaduera est ab hominibus & non instituerunt, sed tata, ut ea possint uel discere uel docere. Nam est in rerum ratione perpetua & diuinitus instituta. Sicut enim qui narrat ordinem temporum, non eum

non earum cōnexio cōsideranda est, sed ueris cer-
tisq̄ sentētis, cum incertæ uera cōexione iūgu-
tur, etiā ipsæ certæ fiant necesse est. Quidā autem
sic se iactat, cum ueritatē cōexionum didicerint
quasi sentētiarum ipsa sit ueritas. Et rursus, quidā
plerunq; retinentes uerā sententiā male se cōtem-
nunt: quia leges cōclusionis ignorāt, cum melior
sit qui nouit esse resurrectionē mortuorum, q̄ ille
qui nouit cōsequens esse, ut si resurrectio mortuo-
rum nō est, neq; Christus resurrexerit. Itē scien-
tia definiēdi, diuīdendi, atq; partiēdi, quanq; etiā
rebus falsis plerūq; adhibeat, ipsa tamē falsa nō
est, neq; ab hominib; instituta, sed in rerū ratio-
ne cōperta. Non enim quia & fabulis suis eā poe-
ta, & opinionib; erroris sui uel falsi philosophi,
uel etiā hæretici, hoc est falsi Christiani adhibere
cōsueverunt, propterea falsum est neq; in definiē-
do, neq; in diuīdendo aut partiēdo aliquid cōple-
ctendū esse quod ad rem ipsam non pertinet, aut
aliquid quod pertinet prætereūdum. Hoc uerum
est, etiā si ea quę definiunt aut distribuuntur, uera
nō sint: nam & ipsum falsum definitur, cum dici-
mus, falsum esse significationē rei nō ita se haben-
tis ut significatur, siue aliquo alio modo. Quæ de-
finitio uera est, q̄uis falsum uerum esse nō possit.
Possimus etiā diuīdere, dicentes, duo esse genera
falsi: unum eorū quæ omnino esse nō possunt, al-
terum eorū quæ non sunt, q̄uis esse possint. Nam
qui dicit septē & tria undecim esse, id dicit quod
omnino esse nō potest: qui uero dicit calēdis, uer-
bi gratia, Ianuarijs pluiss, tametsi factū non sit, id
tamē dicit qđ fieri potuerit. Definitio igit & diuī-
sio falsorū potest esse uerissima, quāuis falsa ipsa
nō utiq; uera non sint. Sunt etiā quædā præcepta
uberioris disputationis, quæ iam eloquētia nomi-
natur, quę nihilominus uera sunt, q̄uis eis possint
etiam falsa persuaderi. Sed quia & uera esse pos-
sunt, non est facultas ipsa culpabilis, sed ea male
uidentiū peruersitas. Nam neq; hoc ab hominib;
institutū est, ut ueritatis expressio cōciliet auditō-
rem, aut ut facile qđ intēdit, insinuet brevis &
a-
perta narratio, & uarietas eius sine fastidio teneat
intētos, & ceterę huiusmodi obseruationes, quæ
siue in falsis siue in ueris causis, ueræ sunt tamen,
inquantū uel sciri uel credi aliquid faciunt, aut ad
expetendū fugiendū ue animos mouent, & inuē-
ta potius quod ita se habeat, q̄ ut ita se haberent
institutæ. Sed hęc pars cum discutitur, magis ut
profēramus ea que intellecta sunt, q̄ ut intelliga-
mus adhibēda est. Illa uero conclusionū & defini-
tionum & distributionū plurimū intellectore ad-
iuuat; tantū absit error, quo uidētur homines sibi
ipsam beatę uitę ueritatē dīdicisse, cum ista dīdi-
cerint: quanq; plerunq; accidat, ut facilius homi-
nes res eas affequāt, propter quas affequendas
ista discunt, q̄ talium præceptorū nodosissimas
& spinosissimas disciplinas. Tantq; si quispiā dare
uolens præcepta ambulādi, moneat nō esse leuan-
dum pedem posteriorem, nisi cum posuerit prio-
rem, deinde minutatim quemadmodū articulo-
& poplitū cardines oporteat mouere descri-

A bat. Vera enim dicit, n̄ec aliter ambulāri potest, sed facilius homines hoc faciendo ambulant, q̄ animaduertunt cū faciunt, aut intelligunt cū audiunt. Qui autē ambulare nō possunt, multo mīnus ea curant, quæ nec experiēdo possunt attēdere. Ita plerūq; cītius ingeniosus uidet non esse ratam conclusionem, q̄ precepta eius capit: tardus aut̄ non eam uider, sed multo mīnus quod de illa præcipit. Magisq; in his omnibus ipsa spectacula ueritatis s̄epe delectant, q̄ ex eis in disputando aut iudicādo adiuuamur, n̄isi forte q̄ exercitatio reddunt ingenia, si etiam maligniora aut inflatoria nō reddat: hoc est, ut aut decipere uerisimili sermone atq; interrogatiōibus amēt, aut aliquid magnum, quo se bonis atq; innocentibus anteponat, se affecitos putet, qui ista didicerūt. Iam uero numeri disciplina cuilibet tardissimo clarū est, q̄ nō sit ab hominibus iustituta, sed potius indagata atq; inuenta. Non enim sicut primam syllabam Italīæ, quā breuem pronunciauerunt ueteres, uoluit Virgilius, & lōga facta est: ita quisquā potest efficere cum uoluerit, ut ter terna aut non sint nouē, aut non possint efficere quadrāta figuram, aut nō ad ternariū numerum tripla sint, ad senarium fescupla, ad nullū dupla, quia intelligibiles numeri semiſſimi non habent. Siue ergo in seipsis cōſiderentur, siue ad figurarum aut sonorum aliarum ue motionū leges numeri adhibeant, incōmutabiles regulas habent, necq; ullo modo ab hominibus institutas, sed ingeniosorū sagacitate cōpertas. Quæ tamen omnia quisquis ita dilexerit, ut iactare se inter imperitos uelit, & nō potius querere unde sint uera, quæ tantūmodo uera esse persenserit, & inde quædam non solum uera, sed etiam incōmutabilia, quæ incōmutabilia esse nō cōprehenderit, ac sic à specie corporū usq; ad humānā mentem perueniens, cum & ipsam mutabilem inuenerit, q̄ nunc docta, nūc indocta sit, constituta tamen inter incōmutabilem supra se ueritatē, & mutabilitia infra se cætera, ad unius dei laudem atq; dilectionē cuncta cōuerteret, à quo cuncta esse cognoscit, doctus uideri potest, sapiēs autem esse nullo modo. **D** Quamobrem uidet mihi studiosis & ingeniosis adolescentibus, & timenti bus deum, beatamq; uitā quærentibus, salubriter præcipi, ut nullas doctrinas quæ preter ecclesiam Christi exercentur, tanquam ad beatam uitam capessendam secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterq; dijudicent. Et si quas inuenerint ab hominibus institutas uarias propter diuersas uolūtates instituentiū, & ignotas propter suspiciones errantiū, maxime si habeat etiam cum dæmonibus initam societatem per quarundā significationum quasi quædā pacta atq; cōuenta, repudient penitus & detestentur, alienent etiā studia à superfluis & luxuriosis hominū institutis. Illa uero instituta hominū, quæ ad societatem conuenientiū ualent pro ipsa huius uitæ necessitate nō negligāt. In cæteris aut̄ doctrinis, quæ apud gentes inueniuntur, præter historiā rerum, uel præteriti temporis, uel presentis ad sensus corporis pertinentiū, quibus

etiam utilium artis corporalium experimenta & cōie-
cturā annumerant, & prēter rationem disputatio A
nis & numeri nihil utile esse arbitrari. In quibus
omnibus tenendū est: Ne quid nimis, & maxime
in ijs que ad corporis sensus pertinentia, uoluunt
temporibus, & cōtinentur locis. Sicut aut̄ quidā de
uerbis omnibus & nominibus Hebræis & Syris
& Ægyptijs, uel si qua alia lingua in scripturis san-
ctis inueniri potest, quae in eis sine interpretatiōe
sunt posita, fecerūt ut ea separatim interpretaren-
tur: quod & Eusebius fecit de temporum historia
propter diuinorū librorū questioes, quae usum
eius flagitat: quod ergo hi fecerūt de his rebus, ut
nō sit neesse Christiano in multis propter pauca
laborare: sic video posse fieri, si quē eorū qui pos-
sunt, benignā sanè operam fraternæ utilitati dele-
ctet impēdere, ut quoscūq; terrarū locos, quae ue-
animalia uel herbas atq; arbores, siue lapides uel
metalla incognita, speciesq; quaslibet scriptura
cōmemorat, ea generatim dixerens, sola exposita
literis mādet. Poteſt etiā de numeris fieri, ut ecrū
tantūmodo numerorū exposita ratio conscribat,
quos diuina scriptura meminit. Quorū aliqua aut
omnia forte iam facta sunt, sicut multa quae à bo-
nis doctiſq; Christianis elaborata atq; conscripta
arbitramur, non inuenimus: sed siue ppter turbas
negligentiū, siue propter inuidorū occultationes
latent: quod utrū de ratione disputādi fieri possit,
ignoro. Et uidetur mihi fieri nō posse, quia per to-
tum textū scripturarū colligata est neruorū uice:
& ideo magis ad ambigua soluēda & explicāda,
de quibus post loquemur, legentes adiuuat, qd ad
incognita signa, de quibus nūc agimus, agnoscen-
da. Philosophi aut̄ qui uocātur, si qua forte uera
quid bene di-
& fidei nostræ accōmoda dixerūt, maxime Plato
etū, in nostrū nici, non solū formidāda non sunt, sed ab eis etiā
uim est cōuer-
tendum. XL
Exod. 3 & 12
Dist. 37. cap. pto. sibi potius tanq; ad usum meliorem clanculo
egimus. uēdīcauit, nō autoritate pprīa, sed præcepto dei,
ip̄lis Ægyptijs nesciēter cōmodātibus ea quibus
nō bene utebāt, sic doctrinæ omnes gentiliū nō
solū simulata & superstitionis figura, grauesq; sar-
cinas superuacanei laboris habēt, quae unusquisq; no-
strū duce Christo de societate gentiliū exiens,
debet abominari atq; deuitare, sed etiam liberales
disciplinas usui ueritatis aptiores, & quādā morū
præcepta utilissima cōtinēt, deq; ipso uno deo co-
lendo nōnulla uera inueniuntur apud eos, qd eo
rum tanq; aurū & argentū, quod non ip̄si institue-
runt, sed de quibusdā quasi metallis diuinæ prouī-
dētia, quae ubiq; infusa est, eruerūt, & quo peruer-
se atq; iniuriose ad obsequia dæmonum abutunt,
cum ab eorū misera societate se se animo separat,
debet ab eis auferre Christianus ad usum iustū ppter
dicandi euangelij. Vestem quoq; illorum, id est
hominū quidē instituta, sed tamen accōmodata
humanæ societati, qua in hac uita carere nō possūt

annecit cōsequenter, ut ostēdat purgationē à su-
perbia significari hyssopo: Et exultabunt ossa hu-
miliata. Quantū aut̄ minor est aurī argenti ue-
stiscq; copia, quam de Ægypto secum ille populus
abstulit, in cōparatione diuinarū, quas postea Hie-
rosolymæ cōsecutus est, quae maxime in Salomo-
nere ostendunt, tanta fit cūcta sc̄iēta que qui-
dem est utilis collecta de libris gentiū, si diuinarū
scripturarū sc̄iētiae cōparetur. Nam quicquid ho-
mo extra dīcērit, si noxiū est, ibi dānatur: si utile
est, ibi inuenitur. Et cū ibi quisq; inuenierit omnia
que utiliter alibī didicīt, multo abundātius ibi in-
ueniet ea quae nūquam omnino alibī, sed in illa-
rum tantūmodo scripturarum mirabili altitudine
& mirabili humilitate dīscūtur. Hac igitur instru-
ctione præditum cum signa incognita lectorem
non impedierint, mitem & humile corde subiuga-
tum leniter Christo, & oneratū sarcina leui, funda-
tum & radicatum & edificatum in charitate, quam
scientia inflare non possit, accedit ad ambiguā si-
gnā in scripturis consideranda & discutienda, de
quibus iam tertio uolumine dicere aggrediar, qd
dominus donare dignabitur.

se ostendūt ferat suffragiū, eamq; sibi cōtexti patla-
tur. Jam nunc exempla considera. Illa hæretica di-
stinctio: In principio erat uerbum, & uerbum erat ^{Io. 1}
apud deū, & deus erat: ut alius sensus sit, Verbum
hoc erat in principio apud deū: non uult uerbum
deum confiteri. Sed hoc regula fidei refellendum
est, qua nobis de trinitatis æqualitate præscribit,
ut dīcamus: Et deus erat uerbum, deinde subiunga-
mus: Hoc erat in principio apud deū. Illa uero di-
stinctionis ambiguitas neutra parte resistit fidei,
& ideo textu ipso sermonis dījudicāda est, ubi ait
Apostolus: Et quid eligam ignoro, cōpellor aut̄ ^{Phil. 1}
ex duobus, concupiscentiā habēs dissolui, & esse
cum Christo: multo enim magis optimū, manere
in carne necessariū propter uos. Incertū enim est
utrum ex duobus concupiscentiā habēs, an comp-
pellor aut̄ ex duobus, ut illud adiūgatur, cōcupi-
scentiā habens dissolui, & esse cum Christo. Sed
quoniā ita sequitur: Multo enim magis optimum
apparet eum eius optimi dīcere se habere concu-
piscentiam, ut cum ex duobus cōpellatur, alterius
tamen habeat cōcupiscentiā, alterius necessitatē:
concupiscentiā scilicet esse cum Christo, necessi-
tatem manere in carne. Que ambiguitas uno cō-
sequēti uerbo dījudicatur, quod positiū est enim:
quam particulā qui abstulerūt interpretes, illa po-
tius sentētia ducti sunt, ut non solū cōpellī ex duo-
bus, sed etiā duorū habere concupiscentiā uide-
retur. Sic ergo distinguendū est: Et quid eligam
ignoro, cōpellor aut̄ ex duobus: quam distinctio
sequit, concupiscentiā habēs dissolui, & esse cum
Christo. Et tanq; quereretur, quare huius rei po-
tius habeat cōcupiscentiam? Multo enim magis
optimū, inquit. Cur ergo è duobus compellitur?
Quia est manēdi necessitas quā ita subiecit: Ma-
nere in carne necessariū propter uos. Vbi autem
neq; præscriptio fidei, neq; ipsius sermonis textu
ambiguitas explicari pōt, nihil obest se cūdū quā
libet earum quae ostēduntur sentētia distinguere.
Velut est illa ad Corinthios: Has ergo pmissio-
nes habētes charissimi, mundemus nos ab omni
coinqūinatione carnis & sp̄iritus, perficiētes san-
ctificationē in timore domini: capite nos, nemini
nocuimus. Dubiū est quippe utrū mūdemus nos
ab omni coinqūinatione carnis & sp̄iritus, secun-
dum illam sentētia, ut sit sancta & corpore & sp̄i-
ritu, an mūdemus nos ab omni coinqūinatione car-
nis, ut aliis sit sensus: Et sp̄iritus perficiētes sancti
ficationē in timore domini, capite nos. Tales igitur
distinctiōnē ambiguitates, in potestate legen-
tis sunt. Quęcūq; aut̄ de ambiguis distinctiōnēs ^{Distinctio in}
bus dīximus, eadē obseruāda sunt & in ambiguis pronunciando:
pronūciationibus. Nā & ipsae nisi nūmia lectoris ^{Cap. III}
uītient īcuria, aut regulis fidei corrīguntur, aut
præcedētis uel cōsequētis cōtextione sermonis,
aut si neutrū horū adhibet ad correctionē, nihil
minus dubiæ remanebunt, ut quolibet modo le-
ctor p̄nūciauerit, nō sit in culpa. Nisi em fides re-
uocet, qua credimus deū nō accusatur aduersus
electos suos, & Christū nō cōdemnatū electos
suos, potest illud sic pronunciari: Quis accusabit
aduersus

DOMINI AVRELII AVGV

STINI DE DOCTRINA CHRI- STIANA LIBER III

O M O timens deū, uolūtatem eius
in scripturis sanctis diligēter inquir-
it. Et ne amet certamina pīetate mā-
suetus, præmunitus etiā scientia lin-
guarū, ne in uerbis locutionibusq;

ignotis hæreat, præmunitus etiā cognitione qua-
rūdam rerū necessariarū, ne uim naturam' ue earū
que propter similitudinē adhibetur, ignoret, adiu-
uante etiā codicū ueritate quam solers emenda-
tionis diligētia, p̄curauit, ueniat ita instructus ad
ambigua scripturarū discussiōda atq; soluenda. Ut
aut̄ signis ambiguis non decipiatur, quātum per
nos instrui potest, fieri autem potest, ut istas uias
quas ostēdere uolumus, tanq; pueriles uel magni-
tudine ingenij, uel maioris illuminatiōis claritate
derideat, sed tamen ut dicere cōperā, quantū per
nos instrui potest, qui eo loco animi est, ut per nos
instrui ualeat, sciat ambiguatē scripture aut in
uerbis propriis esse, aut in trāslatis: quae genera in
secundo libro demōstratūmus. Sed cum uerba
propria faciūt ambiguā scripturam, primo prouī-
dēt, ne male distinxerimus, aut pronuncia-
uerimus. Cum ergo adhibita intentio incertū esse
prouiderit, quomodo distinguendū aut quomodo
pronunciandū sit, consulat regulā fidei, quam de
scripturarū planioribus locis & ecclesiē autorita-
te percepit, de qua satis egimus, cum de rebus in
primo libro loqueremur. Quod si ambē uel etiā
omnes, si plures fuerint, partes ambiguatē, secū-
dum fidem sonuerint, textus ipse sermonis à præ-
cedētibus & cōsequētibus partibus, quae ambi-
guitatem illam in medio posuerūt, restat cōsulen-
tūt meo dabī exultationem & lātitia. Deinde
annecit

aduersus electos Dei? Vt hanc interrogationem quasi responso subsequatur: Deus qui iustificat. Et iterū interrogatur. Quis est qui cōdēnat. Et respondeat: Christus Iesus, qui mortuus est. Quod crede re quia demētissimū est, ita pronunciabit, ut præcedat percōtatio, sequat̄ interrogation. Inter per contationē aut̄ & interrogationē hoc ueteres interesse dixerūt, q̄ ad percontationē multa responderi possunt: ad interrogationē uero, aut nō, aut etiā. Pronunciabit ergo ita, ut post percontationē qua dicimus: Quis accusabit aduersus electos dei? illud quod sequit̄ sono interrogatis enuncietur: Deus qui iustificat: ut tacite respondeat, nō. Et item percōtemur. Quis est qui condēnat? rursusq̄ interrogemus, Christus Iesus qui mortuus est: magis autem qui resurrexit, qui est in dextera dei, qui & interpellat pro nobis: ut ubiq̄ tacitere spondeatur, Non. At uero illo loco ubi ait, Quid ergo dicemus? quia gentes quae nō sectabant̄ iustitiam, apprehēderunt iustitiam, nisi post percōtationē qua dictū est: Quid ergo dicemus? responso subiiciatur: Quia gentes quae non sectabantur iustitiam, apprehēderunt iustitiam: textus cōsequens non cohārebit. Qualibet aut̄ uoce pronuncietur illud quod Nathanael dixit: A Nazareth potest aliquid boni esse, siue affirmantis, ut illud solū ad interrogationē pertineat quod ait: A Nazareth, siue totū cū dubitatione interrogatis, non uideo quomodo discernatur: ut ergo aut̄ sensus fidē non impedit. Est etiā ambiguitas in sono dubio syllabarū, & hæc utiq̄ ad pronunciationē pertinens, nam quod scriptū est: Non est absconditū à te os meū quod fecisti in abscōdito, non elucet legenti utrum correpta litera os pronūciet, an producta. Si enim corripiat, ab eo quod sunt ossa: si aut̄ producat, ab eo quod sunt ora, intelligit̄ numerus singularis. Sed talia linguae præcedentis inspectione dījudicātur: nam in Græco non sōuα, sed ὁστεο̄ possum est. Vnde plerūq̄ loquēdi cōsuetudo vulgaris utilior est significād̄is rebus, q̄ integritas literata. Mallē quippe cum barbarismo dīci. Non est absconditū à te ossum meum: q̄ ut ideo esset minus apertū, quia magis Latinū est. Sed aliquando dubius syllabē sonus etiā uicino uerbo ad eam dem sententiā pertinēti dījudicāt̄. Sicut est illud Apostoli: Que prædicto uobis sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnū dei non possidebunt. Si tantūmodo dīxisset: Quæ prædicto uobis, neq̄ subiūxisset: Sicut prædixi, nō nisi ad codicē præcedentis lingue recurrentem esset ut cognoscere mus utrū in eo q̄ dīxit, prædicto, producenda an corripiēda esset media syllaba: nūc aut̄ manifestū est producendā esse. Non enim ait, sicut prædicta Ambiguitas serui, sed sicut prædixi. Non solū aut̄ iste, sed etiā mons. quā rā- illæ ambiguitates quae non ad distinctionē uel ad tione expe- pronūcationem pertinent, similiter considerād̄e diatur. IIII sunt, qualis illa est ad Theſſaloniceſes: Propterea 1.Theſ.3 consolati ſumus fratres in uobis. Dubiū est enim utrū o fr̄atres, an hos fratres: Neutrū aut̄ horū est contra fidem, sed Græca lingua hos casus pares nō habet, & ideo illa inspecta renunciatur uoca-